Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1545/2022

Indica ao poder executivo municipal
que juntamente com o órgão
competente, a adesão ao programa
recomeço: uma vida sem drogas, do
governo do estado de São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me
a Vossa Excelência para sugerir, a adesão ao programa recomeço: uma vida sem
drogas, do governo do estado de São Paulo.

Justificativa

O Programa Recomeço, uma vida sem drogas é uma iniciativa do
Governo do Estado de São Paulo que promove a prevenção do uso indevido de
drogas, o controle e requalificação de territórios degradados em virtudes das cenas
de uso, acesso a justiça e a cidadania, apoio socioassistencial e tratamento
médico aos dependentes de substâncias psicoativas, suas famílias e comunidade.

O programa recomeço atua por meio de ações integradas das
diferentes secretarias, orgãos e entidades da Administração Direta e Indireta do
Estado e município, bem como organizações privadas com interesses
convergentes aos objetivos do Programa.

A estratégia de ação utilizada é promover, articular e executar
ações nos seguintes eixos temáticos:

1- Prevenção;
2- Tratamento;
3- Reinserção social e recuperação;
4- Controle e Requalificação dos territórios degradados;
5- Acesso à Justiça e à Cidadania.

A Rede Recomeço conta 3327 vagas conveniadas nas
modalidades Leitos para desintoxição (Hospitais), Camas para acolhimento social
(Comunidades Terapêuticas) e Acolhimento Social pós tratamento (Casa de
Passagem, República e Moradia Assistida) espalhados pelo Estado de São Paulo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de junho de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4XU6H639Y52ABYY4
		2022-06-13T14:28:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura